
N.A. % N.A. %

DEM 21 10,82% 173 89,18% 194 124
PC do B 33 26,19% 93 73,81% 126 16
PCB 1 4,55% 21 95,45% 22 19
PCO 2 33,33% 4 66,67% 6 -
PDT 44 16,30% 226 83,70% 270 123
PHS 26 14,69% 151 85,31% 177 90
PMDB 57 16,06% 298 83,94% 355 165
PMN 55 25,00% 165 75,00% 220 37
PP 36 17,31% 172 82,69% 208 88
PPS 29 19,59% 119 80,41% 148 51
PR 35 20,35% 137 79,65% 172 55
PRB 29 20,42% 113 79,58% 142 45
PRP 20 17,86% 92 82,14% 112 45
PRTB 16 11,85% 119 88,15% 135 82
PSB 65 21,45% 238 78,55% 303 86
PSC 37 17,87% 170 82,13% 207 84
PSDB 57 20,65% 219 79,35% 276 86
PSDC 11 16,42% 56 83,58% 67 30
PSL 35 22,29% 122 77,71% 157 40
PSOL 60 20,69% 230 79,31% 290 90
PSTU 8 23,53% 26 76,47% 34 7
PT 74 21,33% 273 78,67% 347 100
PT do B 31 20,81% 118 79,19% 149 46
PTB 71 23,43% 232 76,57% 303 66
PTC 46 17,97% 210 82,03% 256 103
PTN 25 20,83% 95 79,17% 120 37
PV 83 21,28% 307 78,72% 390 113
Total 1.007 19,42% 4.179 80,58% 5.186 1.830
CFEMEA - Eleições 2010

Fonte: TSE - Dados Preliminares 01 de outubro de 2010

Candidatos Homens 
que excedem a 

proporção de 70%

Eleições 2010 - Brasil
Câmara dos Deputados - Candidaturas - Partido/Sexo

Partidos
Políticos

Mulheres Homens
Total



Partido Homens Partido Mulheres
DEM 173 DEM 21
PC DO B 93 PC DO B 33
PCB 21 PCB 1
PCO 4 PCO 2
PDT 226 PDT 44
PHS 151 PHS 26
PMDB 298 PMDB 57
PMN 165 PMN 55
PP 172 PP 36
PPS 119 PPS 29
PR 137 PR 35
PRB 113 PRB 29
PRP 92 PRP 20
PRTB 119 PRTB 16
PSB 238 PSB 65
PSC 170 PSC 37
PSDB 219 PSDB 57
PSDC 56 PSDC 11
PSL 122 PSL 35
PSOL 230 PSOL 60
PSTU 26 PSTU 8
PT 273 PT 74
PT DO B 118 PT DO B 31
PTB 232 PTB 71
PTC 210 PTC 46
PTN 95 PTN 25
PV 307 PV 83


